339. *Quam magna*, etc. Vide, ante omnia, Animadv. ad h. l. —

Grege pro toto bella juveni!

340

Si conjugio timuere suo,

Poscunt timidi prælia cervi;

Et mugitu dant concepti

Signa furoris. Tunc virgatas

India tigres decolor horret;

345

Tunc vulnificos acuit dentes

Aper, et toto est spumeus ore;

Pœni quatiunt colla leones,

Quum movit amor; tum silva gemit

Murmure sævo.

350

Amat insani bellua ponti,

Luæque boves. Vindicat omnes

Natura sibi: nihil immune est.

Odiunque perit, quum jussit amor:

Tum multa sunt aliorum loca quæ huc spectant, tum bina Nasonis loca, *Metam.* IX, 46: « Non aliter fortes vidi concurrere tauros, etc. » et *Amor.* II, XII, 25: « Vidi ego pro nivea pugnantes conjuge tauros, etc. »

340. *Grege pro toto*, ut totius gregis juvenecas sub sua lege sola teneant.

341. *Conjugio*, vel conjugii, cervæ, feminæ suæ.

342. *Poscunt*, etiam ultronei; et opponitur mansuetudini innatæ cervorum vox illa vividior.

344. *Tunc*, vel absolute dictum, ut sensus sit, « quum amore exardescunt feræ. » Vel potius connectendum, nec adeo contorte, τῶν quum movit amor, vs. 349. — *Virgatas*, virgis in pelle quasi cinctas.

345. *India decolor*. Indi nigri, fuscii.

348. *Pœni leones*. Non est satis leones; fingit Pœnos; quod videtur usitatum fuisse poetis, ut summam indicarent feritatem. *Virgil. Ecl.* V, vs. 27: « Daphni, tuum Pœnos etiam ingemuisse leones Interitum, etc. » — *Quatiunt colla*. Certius furoris erupturi signum.

351. *Insani*. Sine lege æstuantis.

352. *Luæque boves*. *Lucretius*, V, 1301: « Inde boves lucas turrato corpore tetros Anguimanos belli docuerunt volnera Pœni Sufferre. » *Plinius*, *Hist. Nat.* VIII, 6, § 1: « Elephantos Italia primum vidit Pyrrhi regis bello, et boves Lucas appellavit. » *Bos lucanus* primo dictus est, i. e. *Lucanus*, quia in *Lucania* Romanis primum visus: deinde *Lucas* et *Luca*: ut prægnans et prægnas, *Picens* et *Picenus*, *Campanus* et *Campanus*. DELR. et SALM.

354. *Odiunque perit*. Versus hic

Veteres cedunt ignibus iræ.

Quid plura canam? vincit sævas

Cura novercas.

et sequentes alludunt ad affectus Phædræ, detestantis olim Hippolytum, ut erat novercæ, nunc autem ejusdem amore depereuntis.

357. *Novercas*. Bene est, et ad totam hujus fabulæ sententiam

apte conveniens postremo ponere victoriam ab amore vercas reportatam; quasi signum potentiæ maximum ris domitis, veterum irarum restinctis, prodigiosius.

## ACTUS SECUNDUS.

## CHORUS, NUTRIX, PHÆDRA.

CHOR. **A**LTRIX, profare, quid feras? quonam in loco est Regina? sævis ecquis est flammis modus?

NUTR. Spes nulla, tantum posse leniri malum; 360  
Finisque flammis nullus insanis erit.

Torretur æstu tacito, et inclusus quoque,  
Quamvis tegatur, proditur vultu furor.

Erumpit oculis ignis, et lapsæ genæ  
Lucem recusant. Nil idem dubiæ placet; 365  
Artusque varie jactat incertus dolor.

Act. II, sc. 1. Amoris morbum, impatientiam et æstum conqueritur nutrix; mox ipsa prodit Phædra mutatis vestibus, in cinctum Amazonis seu venatricis, ut Hippolyto placeat.—*Altrix*, nutrix, ab *alo*.—*Quid feras*, sub. nuntii.—*Loco*, statu animi.

359. *Ecquis*, num quis.

362. *Quoque*, pro *etiam*.

364. *Lapsæ genæ*, palpebræ demissæ. Hanc scilicet significationem Plinius τῶν *genæ* tribuit. Vid. Sextum Festum, de Significatione verborum, ed. Amstelod. 1699. Præterea Lucan. II, 26: «Vultusque exanimis, oculosque in morte cadentes.»

Claudianus de Bello Gildonico, vs. 21: «Vox tenuit, tardique gradus, oculique jacentes, Interius fugere genæ.»

365. *Nil idem*. Nulla res manens eadem.—*Dubiæ*, supp. *ei*. Propria amantium perturbatio. Ovid. X, 370: «Furiosaque vota retractat, Et modo desperat, modo vult tentare, pudetque, Et cupit, et quid agat non invenit.»

366. *Varie*, variis motibus.—*Dolor*, amor, quem et supra furorem, curam, insaniam dixit. Sic amor ab Ovidio etiam Ep. XIII, 104, vocatur: «Tu mihi luce dolor, tu mihi nocte venis.» FARN. et DELB.

Nunc ut soluto labitur moriens gradu,  
 Et vix labante sustinet collo caput;  
 Nunc se quieti reddit, et somni immemor  
 Noctem querelis ducit; attolli jubet,  
 Iterumque poni corpus; et solvi comas;  
 Rursusque fingi: semper impatiens suū,  
 Mutatur habitus; nulla jam Cereris subit  
 Cura, aut salutis; vadit incerto pede,  
 Jam viribus defecta: non idem vigor,  
 Non ora tingens nivea purpureus rubor.  
 Populatur artus cura: jam gressus tremunt;  
 Tenerque nitidi corporis cecidit decor.  
 Et qui ferebant signa Phœbeæ facis,  
 Oculi nihil gentile nec patrium micant.  
 Lacrimæ cadunt per ora, et assiduo genæ  
 Rore irrigantur: qualiter Tauri jugis  
 Tepido madescunt ïmbre percussæ nives.

367. *Ut, quasimors pedes solvisset.*

368. *Vix, refer ad sustinet.*

369. *Somni immemor, oblita necessitatem somni, et tranquillitatem corporis ad somnum admittendum necessariam.*

370. *Attolli, in lecto.*

372. *Fingi, componi.*

373. *Mutatur habitus. Mutatur secundum modos aut vestiendi, aut standi, aut recubandi; et habitus, accusativo plurali sumendum est. Similis impatienter amantis descriptio occurrit apud Plautum, Cistellar. II, 1, 5, quem citat ex toto Baden. ubi vide. — Cereris. Solent enim amantes cibos aspernari. Ovidius, Epist. XI, 27: « Fugerat ore color; macies adduxerat artus; Sumebant minimos ora coacta cibos. » Racinius loc. cit. « Et le jour a trois*